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Koncert Noworoczny 2023

W ostatnią niedzielę karnawału, 19 lutego br., odbył się Koncert Noworoczny w 
wykonaniu lokalnych artystów   ጀ  Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce oraz Chóru św. Grzegorza. Była to już dwudziesta dziewiąta edycja 
wydarzenia.

Z roku na rok nowoskalmierzycki koncert przyciąga coraz większą liczbę nie tylko 
mieszkańców, ale i jego sympatyków spoza terenu gminy, przez co od kilku lat 
organizowany jest on w hali sportowej przy ul. Okólnej w Nowych Skalmierzycach. 
Orkiestra pod batutą dyrygenta Wojciecha Musiała zaprezentowała szerokie 
spektrum repertuarowe  ጀ były m.in.: składanka przebojów szwedzkiej grupy ABBA, 
  Ḁ䔀砀瀀爀攀猀猀  Paryż   ጀ  Lyon  ᴀ  Johna Darlinga, temat z filmu ,,Janosik  ᴀ  w aranżacji 
Bartłomieja Szułakiewicza czy marsz   Ḁ䈀攀渀琀漀渀  hall  ᴀ  opracowany przez Teda 
Mesanga. Mocnym akcentem był wokalny popis młodej członkini orkiestry 
Zuzanny Kubickiej w przeboju Krystyny Prońko  Ḁ䨀攀猀琀攁嬀  lekiem na całe zło ᴀⰀ który 
spotkał się z gorącymi owacjami publiczności. Profesjonalizm skalmierzyckiego 
zespołu jest zauważany coraz częściej poza granicami gminy, czego wyrazem 
mogą być chociażby dwa ubiegłoroczne sukcesy   ጀ  1. miejsce w Wojewódzkim 
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Przeglądzie Orkiestr Dętych OSP w Liskowie, a następnie 4. miejsce w 
Ogólnopolskim Przeglądzie Orkiestr Dętych OSP w Busku-Zdroju.

Chór św. Grzegorza pod dyrygenturą Mariusza Jernalczyka również przygotował na 
tegoroczny występ zróżnicowany repertuar: przeboje wielkich, polskich artystów 
takich jak Zbigniew Wodecki czy Irena Jarocka aż po zagranicznych jak Whitney 
Houston czy Elvis Presley. Ciekawym punktem było wykonanie utworu   Ḁ䈀愀戀愀 
Yetu ᴀ kompozycji Christophera Tina, czyli modlitwy  Ḁ伀樀挀稀攀 Nasz ᴀ w języku Suahili, 
za który chór zdobył 3. miejsce na międzynarodowym konkursie w Warszawie.

Obecny na koncercie Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz 
Walczak skomentował wydarzenie w mediach społecznościowych: Jak zawsze 
obecność tutaj to czysta przyjemność i prawdziwa uczta dla duszy. Gratuluję 
artystom dziękując zarazem za tą muzyczną podróż.

Dariusz Smułka
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